12 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1145 1

             ANO VII                    Cornélio Procópio, 6ª feira, 12 de Janiero de 2024  Nº1145    Nº

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 2203/2024

SÚMULA: Nomeia pregoeiro e equipe de apoio para
conduzirem procedimentos licitatórios na modalidade Pregão.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados, para conduzirem Processos
Licitatórios, na modalidade PREGÃO, inclusive para FECOP e
AMUSEP, nas aquisições de bens e serviços do interesse da
Municipalidade, a partir desta data, os seguintes servidores:

Agente de Contratação/Pregoeira (LC 70/2023):

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Equipe de Apoio (LC 172/11):

LUCILIA BUCCH

ANTÔNIO BARBOSA

MOISES SOTERIO

JADSON WILLIAN PONCIANI MARIANO

JULIANA RIGÃO LIRANÇO DE ALCÂNTARA

HENRIQUE TEIXEIRA

Art. 2º.  Na Ausência de MEURY NAOMI MATUDA MARQUES,
passa a atuar LUCILIA BUCCH como Pregoeira.

Art. 3º.  – Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

ERRATA

Tendo em vista o equívoco na digitação, do Decreto nº 2203/
2024 faz-se a devida correção, para a republicação do Decreto,
nos seguintes termos:

                                                       Diário Oficial - nº 1145                                12 de Janeiro de 20242

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

12 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1145 3

                                                       Diário Oficial - nº 1145                                12 de Janeiro de 20244

12 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1145 5

                                                       Diário Oficial - nº 1145                                12 de Janeiro de 20246

12 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1145 7

                                                       Diário Oficial - nº 1145                                12 de Janeiro de 20248

12 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1145 9

                                                       Diário Oficial - nº 1145                                12 de Janeiro de 202410

12 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1145 11

                                                       Diário Oficial - nº 1145                                12 de Janeiro de 202412

12 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1145 13

                                                       Diário Oficial - nº 1145                                12 de Janeiro de 202414

12 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1145 15

                                                       Diário Oficial - nº 1145                                12 de Janeiro de 202416

12 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1145 17

CONVÊNIO Nº 001/2024

CONVÊNIO nº 001/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO E O CONSÓR-
CIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, COM VISTAS A
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AQUISIÇÕES DE PRODU-
TOS PARA A SAÚDE PARA O MUNICÍPIO.Por este instru-
mento, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORNÉLIO PROCÓPIO - PR, pessoa jurídica de direito
público, inscrito no CNPJ sob nº 76.331.941/0001-70,
com sede a Avenida Minas Gerais, nº 301, Centro, na
cidade de Cornélio Procópio – Paraná, neste ato repre-
sentado pelo Prefeito Municipal, Sr. Amin José
Hannouche, portador da cédula de identidade RG nº
3.103.928-2 PR e do CPF nº 521.746.549-20, residente
e domiciliado em Cornélio Procópio - PR, e de outro
lado o CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚ-
DE, CNPJ nº 03.273.207/0001-28, doravante simples-
mente denominado CONSÓRCIO, neste ato represen-
tado pelo seu Presidente Aquiles Takeda Filho, portador
da Cédula de Identidade/RG nº 859836-4 SESP-PR, do
CPF nº 065.015.569-61 residente e domiciliado na  Rua
Padre Josefinos, 426, em Marilândia do Sul (PR) – CEP
86825-000 com base no previsto no artigo 19º, inciso III,
do estatuto do Consórcio, e nas Leis nºs 8.080/90 e
8.142/90, firmam o presente Convênio de acordo com
os termos e condições a seguir estabeleci

as:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - O presente Termo
tem por objetivo operacionalizar ações envolvendo pro-
dutos para a saúde, através da aquisição e distribuição
para o município.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO COMPROMISSO DAS PAR-
TES - Comprometem-se os signatários:

I – PREFEITURA MUNICIPAL:

a) repassar ao Consórcio, recursos financeiros no valor
de R$ 400.000,00 em quatro parcelas de R$ 100.000,00,
sendo que as mesmas deverão ser depositadas em
conta corrente n° 11.571-1 específica do Banco do Bra-
sil, Agência 3793-1, até o dia 05 dos meses de Feverei-
ro, Maio, Agosto e Novembro/2024, conforme plano de
aplicação em anexo;

b) estruturar as ações envolvendo a utilização dos pro-
dutos para saúde no município;

c) garantir que a utilização seja realizada sob responsa-
bilidade técnica do Profissional;

d) manter dados consistentes sobre o consumo de pro-
dutos para a saúde e demanda (atendida e não atendi-
da) de cada produto;

e) efetuar a programação de produtos para a saúde uti-
lizando-se consumo histórico e oferta de serviços;

f) quantificar os materiais definindo um ponto de reposi-
ção, considerando o Consumo Médio Mensal e o tempo
médio para aquisição/ressuprimento;

g) monitorar a qualidade dos materiais recebidos, sub-
sidiando a Diretoria do Consórcio, para que esta reavalie
os requisitos de qualidade para aquisição e proceda a

validação de fornecedores;

h) receber, armazenar e distribuir, adequadamente os mate-
riais;

i) organizar a distribuição dos materiais, exclusivamente na
rede SUS, garantindo utilização adequada dos mesmos;

j) disponibilizar e capacitar os recursos humanos em saúde.

II - AO CONSÓRCIO PARANÁ SAÚDE:

a) seguir o elenco proposto na pactuação aprovada pelo Con-
selho deliberativo;

b) adquirir os materiais de acordo com a programação do
município, elaborada com o recurso financeiro disponível,
conforme plano de aplicação em anexo;

c) incentivar os municípios a participarem e a organizarem
sua estrutura no município;

d) manter um sistema de comunicação com os municípios,
para que esses obtenham

informações atualizadas das programações, aquisições e
movimentação financeira de seus recursos;

e) manter o cronograma de programação e aquisição, ten-
tando evitar a descontinuidade no fornecimento;

f) efetuar as aquisições de produtos para a saúde dentro de
requisitos técnicos, legais e de qualidade, estabelecidos para
esses produtos;

g) monitorar as entregas dos produtos até o seu destino fi-
nal, intermediando possíveis transtornos durante seu per-
curso;

h) intermediar junto ao Fornecedor, a substituição dos produ-
tos, quando comprovado desvio da qualidade originada no
processo de fabricação ou transporte.

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS RECURSOS - Os valores refe-
rentes ao recurso financeiro destinado à execução do pre-
sente convênio correrão à conta da Dotação Orçamentária a
seguir:

06.01.10.301.0007.2.381.3.3.90.30.00.00.00.00. Fonte 01494

06.01.10.301.0007.2.035.3.3.90.30.00.00.00.00. Fonte 00303

CLÁUSULA QUARTA: DO ACOMPANHAMENTO – O acompa-
nhamento do presente convênio será realizado a cada perío-
do vigência, com base em avaliações do cumprimento de
seu objeto.

CLÁUSULA QUINTA: DA DENÚNCIA E RESCISÃO – O pre-
sente termo de convênio poderá ser rescindido sem comuni-
cação prévia, caso ocorra descumprimento das obrigações
ora estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente a even-
tuais perdas e danos, respondendo ainda por todo e qual-
quer ônus decorrente de procedimentos judiciais que se fize-
rem necessários podendo, entretanto, ser resolvido por mú-
tuo consenso, com antecedência mínima de 90 (noventa)
dias.

CLÁUSULA SEXTA – Ficam sem efeito quaisquer disposi-
ções estabelecidas em convênios ou consequentes termos
aditivos, anteriores ao presente, que contrariem direta ou in-
diretamente o disposto nas cláusulas deste Instrumento.

                                                       Diário Oficial - nº 1145                                12 de Janeiro de 202418

CLAUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA - Este Termo de Con-
vênio entrará em vigor a partir da data de sua assinatura
e terá vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado
através de Termo Aditivo.

CLÁUSULA OITAVA: DAS ALTERAÇÕES - Quaisquer alte-
rações dos termos e condições do presente convênio
deverão ser objeto de termos aditivos firmados a qual-
quer tempo e farão parte integrante, para todos os efeitos
e direitos.

CLÁUSULA NONA: DO FORO - As partes elegem o Foro
da Comarca de Curitiba para dirimir as dúvidas funda-
das neste Instrumento e que não puderem ser resolvi-
das de comum acordo. E assim por estarem de pleno
acordo e ajustados depois de lido e achado conforme, o
presente Instrumento vai, a seguir, assinado em 03 (três)
vias pelos representantes dos respectivos signatários
na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas,
para publicação e execução.

Cornélio Procópio, 10 Janeiro de 2024
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito Municipal
AQUILES TAKEDA FILHO

Presidente do Conselho Deliberativo do CONSÓRCIO
TESTEMUNHAS:

1 - ...................................................................
2 - ...................................................................

ATOSDOLEGISLATIVO
EXTRATO DE CONTRATO DE PROGRAMA

Nº 001/2024 - EXTRACOTAS

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NORTE
DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO: Consiste o objeto do presente Instrumento a
realização de consultas, exames e procedimentos médi-
cos especializados constantes da Tabela anexa à Reso-
lução nº 014/2017 – CISNOP e suas alterações.

DO VALOR: O preço fixado para cada exame/consulta/
procedimento está previsto no anexo da Resolução nº014/
2017 – CISNOP e alterações.

PRAZO:  O presente contrato tem vigência de 1º de Janei-
ro de 2024 à 31 de Dezembro de 2024, podendo ser
prorrogado automaticamente, desde que não haja mani-
festação das partes em sentido contrario em até 30 (trin-
ta) dias antes de seu término.

DATA: 01/01/2024
ASSINATURAS: Amin José Hannouche  – Prefeito
Edimar Aparecido Pereira dos Santos  –    Diretor

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO DE RATEIO Nº 002/2024

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NORTE
DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO: Constitui-se como objeto do presente CONTRA-
TO DE RATEIO, a definição das regras e critérios de partici-
pação dos MUNICÍPIOS DE ABATIÁ, ANDIRÁ, BANDEIRAN-
TES, CONGONHINHAS, CORNÉLIO PROCÓPIO,
ITAMBARACÁ, LEÓPOLIS, NOVA AMÉRICA DA COLINA, NOVA
FÁTIMA, NOVA SANTA BÁRBARA, RANCHO ALEGRE, RIBEI-
RÃO DO PINHAL, SANTA AMÉLIA, SANTA CECÍLIA DO PA-
VÃO, SANTA MARIANA, SANTO ANTONIO DO PARAÍSO,
SAPOPEMA, SÃO JERÔNIMO DA SERRA, SÃO SEBASTIÃO
DA AMOREIRA, SERTANEJA E URAÍ, como CONSORCIA-
DOS juntos ao CISNOP, visando regulamentar a contribui-
ção financeira e assegurar o custeio de todas as atividades
a serem desenvolvidas pelo CONSÓRCIO no exercício de
2024, aderindo assim, as formalidades já constituídas e
aprovadas pelos Municípios integrantes do CISNOP e suas
posteriores alterações.

DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO : Para execução do
objeto do presente contrato, o CONSORCIADO pagará ao
CONSÓRCIO valor per/capita (proporcional a população do
município – referencia IBGE) de R$2,34 (dois reais e trinta
e quatro centavos)/habitante/mês, tendo como base o IBGE
Cidades 2020, perfazendo o valor mensal de R$ 131.551,35
(cento e trinta e um mil, quinhentos e cinquenta e um reais
e trinta e cinco centavos).

D A VIGÊNCIA : O presente contrato de rateio terá vigência
de 01º de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024,
podendo ser prorrogado automaticamente, desde que não
haja manifestação das partes em sentido contrário em até
30 (trinta) dias antes de seu término.

DATA: 01/01/24
ASSINATURAS: Amin José Hannouche  – Prefeito

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Diretor Presidente do CISNOP

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 003/2024

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NORTE
DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO: O presente termo tem por objetivo prestar atendi-
mento básico para o sistema de emergências e urgências
médicas a todos os munícipes e a toda e qualquer pessoa
que se encontre nas áreas físicas das bases central e des-
centralizadas, incluindo o território designado, dos municí-
pios integrantes do SAMU NORTE PIONEIRO, 24 (vinte e
quatro) horas por dia, durante todos os dias do ano, em
especial na área de abrangência do Município contratante.

DOS RECURSOS:  Repassar ao CISNOP/SAMU, recursos
financeiros no valor de R$ 1.578.616,20 (um milhão, qui-
nhentos e setenta e oito mil, seiscentos e dezesseis reais
e vinte centavos) em 12 (doze) parcelas de R$ 131.551,35
(cento e trinta e um reais, quinhentos e cinquenta e um
reais e trinta e cinco centavos),  sendo que as mesmas
deverão ser depositadas em conta corrente de nº 2563-7
agência de nº 0388 Operação 003, do Banco Caixa Econô-
mica Federal, até o quinto dia útil de cada mês;

DA VIGÊNCIA:  Este instrumento terá vigência de 01º de
Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024, podendo ser
prorrogado automaticamente, desde que não haja mani-
festação das partes em sentido contrário em até 30 (trinta)
dias antes de seu término.

12 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1145 19

DATA: 01/01/24
ASSINATURAS: Amin José Hannouche  – Prefeito
Edimar Aparecido Pereira dos Santos – Diretor

Presidente

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 004/24

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NOR-
TE DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO: . Constitui objeto do presente TERMO a ade-
são do MUNICIPIO ao SAMU, a ser financiado, parcial-
mente, com recursos da UNIÃO, e do ESTADO DO
PARANÁ, com contrapartida dos municípios participan-
tes.

DOS RECURSOS . O valor referente aos recursos finan-
ceiros destinados  à execução do presente convênio
correrão à conta da Dotação Orçamentária de nº
06.001.10.301.0007.2.074.3. 3.90.39.00.00.00.00, Fon-
te de Recurso 494 (Recurso Federal) e
06.001.10.301.0007.2.051.3.3.90.39.00.00.00.00, Fonte
de Recurso 372 (Recurso Estadual).

PRAZO:  Este termo de Convênio entrará em vigor a par-
tir da data de sua assinatura até 31/12/2024, podendo
ser prorrogado através de Termo de Aditivo.

DATA: 01/01/24
ASSINATURAS: Amin José Hannouche  – Prefeito

Edimar Aarecido Pereria dos Santos l – Diretor Presi-
dente

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 005/24 – CISNOP

REDE SAÚDE MENTAL

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NOR-
TE DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO: . Atendimento Psicossocial a pacientes da
micro região de Cornélio Procópio, incluindo os 21 Mu-
nicípios que fazem parte da 18ª Regional de Saúde.

DOS RECURSOS: As despesas decorrentes do presen-
te convênio serão lançadas contabilmente na Dotação
Orçamentária nº 06.001.10.301.0007.2.067.3.3.90.39.
00.00.00.00 – 494

PRAZO: O presente convênio terá vigência de 01/01/2024
até a data de 31/12/24.

DATA: 01/01/24.
ASSINATURAS:     Amin José Hannouche  –  Prefeito

Edimar Aparecido Pereira dos Santos  –  Diretor
Presidente

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 006/24 – CISNOP

CAPS AD III - UAA

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NOR-

TE DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO: Visa o gerenciamento do Centro de Atenção
Psicossocial (CAPS AD III) e Unidade de Acolhimento Adulto
(UAA). Conforme Portaria GM/MS Nº3.832/20 e Resolução
SESA Nº 715/13.

DOS RECURSOS: As despesas decorrentes do presente
convênio serão lançadas contabilmente na Dotação Orça-
mentária nº 06.001.10.301.0007.2.075.3.3.90.39. 00.00.00.00
(Fonte 494) e 06.001.10.301.0007.2.048.
3.3.90.39.00.00.00.00 (Fonte 372).

PRAZO: O presente convênio terá vigência de 01/01/2024 até
a data de 31/12/24.

DATA: 01/01/24.
ASSINATURAS:   Amin José Hannouche  –  Prefeito

Edmar Aparecido Pereira dos Santos -Diretor Presidente

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 007/2024

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NORTE DO
PARANÁ - CISNOP

OBJETO: . Constitui objeto do presente TERMO a adesão do
MUNICIPIO ao SAMU, a ser financiado, parcialmente, com
recursos da UNIÃO, e do ESTADO DO PARANÁ, com
contrapartida dos municípios participantes.

DOS RECURSOS . Visa o atendimento básico para o siste-
ma de emergências e urgências médicas a todos os
munícipes e a toda e qualquer pessoa que se encontre nas
áreas físicas das bases central e descentralizadas, incluin-
do o território designado, dos municípios integrantes do SAMU
NORTE PIONEIRO, 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante
todos os dias do ano e apoio a organização do atendimento
de urgência e emergência nas rodovias que compõem o anel
de integração estadual, com recursos do ESTADO DO
PARANÁ, conforme Resolução SESA nº 1034/2021.

PRAZO:  A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data da sua assinatura e término em 31/12/2024,
podendo ser prorrogado através de Termo de Aditivo.

DATA: 01/01/24
ASSINATURAS: Amin José Hannouche  – Prefeito

Edmar Aarecido Pereria dos Santos l – Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO DE RATEIO Nº 008/2024

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NORTE DO
PARANÁ - CISNOP

OBJETO: Constitui-se como objeto do presente CONTRATO
DE RATEIO, a definição das regras e critérios de participação
dos MUNICÍPIOS DE ABATIÁ, ANDIRÁ, BANDEIRANTES,
CONGONHINHAS, CORNÉLIO PROCÓPIO, ITAMBARACÁ,
LEÓPOLIS, NOVA AMÉRICA DA COLINA, NOVA FÁTIMA, NOVA
SANTA BÁRBARA, RANCHO ALEGRE, SANTA AMÉLIA, SANTA
CECÍLIA DO PAVÃO, SANTA MARIANA, SANTO ANTONIO DO
PARAÍSO, SAPOPEMA, SÃO SEBASTIÃO DA AMOREIRA e SER-
TANEJA, como CONSORCIADOS juntos ao CISNOP, visando
fixar a despesa e estimar a receita de Casa Lar/Abrigo do

                                                       Diário Oficial - nº 1145                                12 de Janeiro de 202420

CISNOP para o exercício de 2024, bem como a cota de
transferência ao Consórcio de recursos financeiros que
compete a cada município consorciado.

DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO : Para execução do
objeto do presente contrato, o CONSORCIADO pagará
ao CONSÓRCIO valor per/capita (proporcional a popula-
ção do município – referencia IBGE), perfazendo o valor
mensal de R$ 27.123,60 (Vinte e sete mil, cento e vinte e
três reais e sessenta centavos).

D A VIGÊNCIA : O presente contrato de rateio terá vigência
de 01º de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024,
podendo ser prorrogado automaticamente, desde que
não haja manifestação das partes em sentido contrário
em até 30 (trinta) dias antes de seu término.

DATA: 01/01/24
ASSINATURAS: Amin José Hannouche  – Prefeito

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Diretor Presidente do CISNOP